heffa. Rursus Moyses hebraica lingua caelum firmamentum appellauit: primum enim post
 incorporalem intellectualemque substantiam firmum sensibileque corpus est. Nomen autem dei
 proprie ineffabile dicunt esse: nec ipsa mente hominis comprehensibile. Quod uero nos deum
 dicimus hebraei uocant apud eos robur & potentiam significat/ut sit nomen dei quasi omnipotens.
 Plato uero deos id est graece theos a thei quod est currere dici opinantur. Stellas enim
 quae semper mouentur deos appellabant. Clarorum quoque hominum appellationes non frustra
 esse positas plato contendit. Ita Hectora a cratim quae solus troiam sustinebat. Agamemno
 na quae ualde mentis/hoc est perseveranter constantemque in rebus permansit/appellatos con
 tendit. Orestem quae motans atque siluester/imanis. n. moribus fuit/caeteraque similiter accom
 modare conatur. Nemo autem ita uiolenta moyses dicere audebit: si didicerit Cayn apud he
 braeos inuidiam dici (arsit. n. certe illa inuidia fratris) Abel latine luctum dicere possumus: nam
 quae primus omnium omnium parentibus luctum intulit/hoc nomine ab eis diuina quadam prouidentia
 fuit appellatus. Quid de Abraam dicam quae cum caelestium corporum scientia maxime
 praestaret. Abraam id est latine pater superiorum corporum uocabatur/cum deus ab his/quae ui
 dentur ad inuisibilia protrahens/non uocaberis inquit Abram/sed Abraam erit nomen tuum/
 quia multarum te gentium patrem posui/sed longius modo est extraque propositum diligentius
 haec percensere: Platonis autem testimonium non negligamus asserentis nonnulla nomina diuina
 quadam posita uirtute esse. Magno inquit studio in ponendis nominibus uigilandum est/
 quibus nonnulla eorum diuiniore quadam quam hominum uirtute indita esse uideantur/uerum
 quod ipse paucis uerbis dixit id hebraeorum scriptura/ac primus omnium Moyses ipsius
 Abraam Isach & Israhel nominibus re ipsa diuinitus factitatum edocuit/risus. n. Isach
 interpretatur ineffabilis. s. gaudii/quod piis daturum se deus pollicitus est: symbolum ge
 rens/huius quidem filius Iacob Israhel a deo appellatus est/ab actiua uita ad contemplati
 uam uidelicet translatus. Plantator enim Iacob interpretatur/quasi uirtutis certamina pa
 gens atque percurrens. Israhel uero uidens deum dicitur qualis certe contemplatiui hominis
 mens atque intellectus est. Non est opus longiorem esse omnia percurrentem. Cuncta. n.
 apud eos nomina ad unguem rebus accommodata sunt usque ad ipsa prima litterarum elemē
 ta/quorum quidem nomina quid graece uelint nec ipse. Plato adinuenire unquam poterit. cum
 iudaeorum etiam pueri/si forte interrogarentur quid alpha quod ipsi alpha dicunt signifi
 cat/confestim disciplinam respondebunt. Betha uero quod ipsi beth uocant domum ut
 sensus sit domus disciplina/ac si quis diceret disciplina atque doctrina quadam oeconomiae
 ac dispensationis in caeteris quoque omnibus hoc ipsum inuenies ut in superioribus lati
 dictum est/quattuor quoque uocales ad unum collatae ineffabile atque arcanum dei nomen
 illis uocabulis contineri uulgo apud eos fertur/quod graecorum etiam aliquis ab hebrae
 is scilicet doctus hic carminibus significauit.

Inuictum magnumque deum nil molis habentem.

Corpore/cunctorum hominum rerumque parentem

Dulcisona extollunt septem me carmina uocum;

Ex septemque meum constat uocabulis ipsum

Compositum miro signorum foedere nomen.

Ast aeterna chelys ego sum: quae montibus acta.

Caelorum dulci resonant modulamine cantus.

Quid plura: ipsum quoque gentis nomen a nomine heber deductum est/quod transitum
 & transeuntem lingua eorum significat. Ita ipsa gentis appellatione a terrenis ad caelestia
 transire: & a uisibilibus istis ad inuisibilia cognitionemque creatoris migrare admonent.
 Vnde priscos illos qui creatori deo uera inhærebant pietate hebraeos appellarunt: quid

oportet plura congerentem immorari/ cum apud eos exquisitissime accommodatis. sineque rebus nomia imposita sint: qua ex re maxime summam rōnalis partis doctrinam habuisse demonstratur/ cum etiam secundum Platonem non cuiusuis/ sed sapiētis summeque dialectici uiri sit rerum naturæ apte nomen accommodare. Sequitur nunc ut quo modo in physicis sentiebant hebraei ostendamus.

De Physica parte secundum hebræos.

Cap. V.

h Acc igitur pars etiam apud deos intellectualium inde corporaliumque rerum contemplationem/ & sensibilibus physiologiam diuisa recte a prophetis nō cōiectura/ nec mortalium aliquo/ sed sancti spūs grā docente habebat. Mirū enim imodicum/ cū opus sit nōnulla physica in libris suis scripsisse ipsos uidemus hinc multa illis futura prædicta/ multa de uniuersi constitutione/ multa de aialium natura. multa de plantis naturaliter expressa. Moyses autē i uestiēdo pōtifice lapidibus quorū. s. uirtutes optime percæperat non absq; causā utitur Salomon ēt summus physiologus fuisse scriptura phibeat. locutus est. n. Salomon inqt tria milia parabolas/ fuerūtq; odæ ipsi? qnq; milia/ locutusq; est de lignis a cedro/ q̄ est i lybano usq; ad isopum: quæ a muris p̄greditur & locutus est de pecoribus & uolatilibus cæli/ & serpentibus & piscibus/ & confluebant uniuersi audire sapiētiam Salomonis. Hac rōne commotus q̄ librū sapiētiae p̄sonæ suæ iscrispsit. Ipse enim mihi dedit horū quæ sunt scientiam ait ueram ut sciētia dispositionem orbis terrarū uirtutem elementorū/ inītiū/ finem/ & medietatem temporū/ ipsorum temporū permutationes atq; uicissitudines/ stellarum cursus/ anni uolutiōes/ naturas aialium/ & iras bestiarum/ uim uentorū/ & cogitationes hoīum differētias plantarū/ & uirtutes radicum/ & quæcūq; sunt abscondita & inuisibilia cognoui/ omnium. n. artifex sapiētia docuit me. Idem rursus fluentem corporum substantiam ostendēs in ecclesia ste ait. Vanitas uanitatum & oīa uanitas. Quid habet amplius homo de uniuerso labore suo quo laborat sub sole? & subiicit. Quid est quod fuit? ipsum quod futurū ē. Quid est quod factū est? ipsū quod faciendū est. Nihil nouū sub sole/ cæteros quoq; si diligenter percurres nō expertes naturalis doctriæ comperies nec de plantis oīumq; aiantium naturæ solummō uerū ēt de cælo ac stellis magnam peritiā habuerunt. Non. n. parua in libris eorū iuentiōem de ursa & plīade/ de orione atq; arcturo/ quem græci booten appellant fieri uidemus. Ad hæc de origīe mundi/ de oī mutatione alterationeq; rerū de aīæ substantia de rōnāliū oīum natura/ de inuisibili atq; inuisibili creatura/ de uniuersali prouidentia ac præcipue prima rerum oīum causa/ de cæterisq; oibus/ quæ sola mentis inspectione compræhenduntur ita tractarunt/ ut si græci uoluissent/ ac potuissent tāq; iuniores uetustissimam eorum doctriam in oibus sequi/ nulla profecto in re fundamentis eorum iactis errasset. Sed physiologiam duplicem esse ut diximus nō ignorantes eā q̄dem partem: quæ de sensibilibus est nō omnino offerendam arbitrabantur/ præter necessarias quasdam eius partes utputa nō casu factum esse uniuersum/ nec temere circumferri/ sed deo auctore uirtuteq; illius ineffabili gubernari.